
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04678 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04678 
 Del: 21/06/2019 
 Esecutivo da: 26/06/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto  manutenzione ed efficientamento dei sistemi antintrusione e allarme presenti 
nell’immobile “EX HANTAREX” sede del Servizio Centrale Acquisti  Via Perfetti Ricasoli n. 74-
Ditta SIS.TEC SRL-CIG ZB028D7503 
 
 
 
 

ILDIRIGENTE 

Con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di programmazione 
2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 
Investimenti; 

Con Delibera di G.M n. 259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Premesso che: 

Con determinazione n.2679/2019 il Servizio Centrale Acquisti-Direzione Segreteria affari Istituzionali delega 
la somma di €  5.000,00 (iva compresa)  alla Direzione Servizi Tecnici -  nella persona del Dirigente dei Servizi 
Tecnici Ing. Cioni Filippo per la manutenzione ed efficientamento dei sistemi antintrusione e allarme presenti 
nell’immobile “EX HANTAREX” sede del Servizio Centrale Acquisti  Via Perfetti Ricasoli n. 74, da imputare 
al capitolo 43708 del corrente esercizio  che presenta la necessaria disponibilità;  

Visto il progetto esecutivo n. L1097/19  denominato: “manutenzione ed efficientamento dei sistemi 
antintrusione e allarme presenti nell’immobile EX HANTAREX sede del Servizio Centrale Acquisti  Via 
Perfetti Ricasoli n. 74, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – P.O. IMPIANTI ELETTRICI 
E SPECIALI costituito dalla seguente documentazione (allegato informatico quale parte integrante del 
presente atto): 

- verbale verifica progetto 
- verbale validazione progetto 
- capitolato speciale appalto  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04678 

 

- elenco prezzi unitari della Regione Toscana, elenco prezzi del Provveditorato Opere Pubbliche anche 
se fisicamente non allegati, l’elenco prezzi unitari del Comune di Firenze a integrazione degli articoli 
per materiali e opere non presenti negli elenchi prezzi di cui sopra 

- computo metrico estimativo 
- relazione tecnica specialistica 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 6.898,43 articolati secondo il Quadro 
Economico che segue: 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 5.556,02 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 98,43 

Importo totale dei lavori € 5.654,45 

I.V.A. su lavori 22% € 1.243,98 

Importo totale del quadro economico € 6.898,43 

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che: 

- gli interventi oggetto del presente appalto verranno eseguiti in immobili di proprietà e/o competenza 
comunale 

- i prezzi di perizia sono congrui 
- gli interventi non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche 
- ai lavori che formano oggetto della presente progettazione non si applicano le disposizioni previste dal 

Capo I dello stesso Decreto, in quanto è prevista la presenza di una sola impresa nel cantiere. In ogni 
caso, entro 30 giorni dell’aggiudicazione e comunque prima della consegna dei lavori, verranno 
acquisiti dall’appaltatore il Piano sostitutivo di Sicurezza ed il Piano Operativo di sicurezza; 

- il progetto tiene conto dei contenuti dell’art.23 del D.Lgs n.50/16  

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale si dispone, per 
l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento diretto ricorrendo allo strumento della procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l’importo non superiore a € 
40.000; 

Viste le motivazioni di cui sopra si ritiene di affidare direttamente i lavori alla Ditta SIS.TEC SRL specializzata 
nel settore; 

Vista dunque l’offerta della Ditta SIS.TEC SRL allegato integrante, mediante cui la ditta offre il ribasso del  
28,5%  per  manutenzione ed efficientamento dei sistemi antintrusione e allarme presenti nell’immobile EX 
HANTAREX sede del Servizio Centrale Acquisti  Via Perfetti Ricasoli n. 74, per complessivi € 4.070,98 oltre 
IVA; 

il quadro economico che viene a delinearsi è il seguente: 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta 
28,5% 

€ 3.972,55 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 98,43 

Importo totale dei lavori € 4.070,98 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04678 

 

I.V.A. su lavori 22% € 895,62 

Importo totale del quadro economico € 4.966,60 

 
Tenuto conto che la spesa complessiva di € 4.966,60  graverà  sul Capitolo 43708 – Prestazioni di Servizi agli 
Immobili a cura del Servizio Centrale Acquisti – del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria 
disponibilità;  

 
Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente                                    l’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi alla  Ditta SIS.TEC SRL, per un importo di € 4.070,98           oltre Iva al 22,00%, 
provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Dato atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del sottoscritto  Responsabile Unico del 
Procedimento  in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell’aggiudicatario dei lavori; 

Preso atto che sull’impresa affidataria sono state effettuate positivamente le verifiche ex art.80 D.lgs. 50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di approvare il progetto esecutivo n. L1097/2019 “manutenzione ed efficientamento dei sistemi 
antintrusione e allarme presenti nell’immobile EX HANTAREX sede del Servizio Centrale Acquisti  
Via Perfetti Ricasoli n. 74” 

• di affidare direttamente i lavori di cui sopra, ricorrendo allo strumento della procedura negoziata, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa SIS.TEC SRL (Codice Beneficiario n. 46863); 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 4.966,60 graverà sul capitolo 2019/43708              come da 
delega di procedura approvata con DD n.2679/2019 del Servizio Centrale Acquisti-Direzione 
Segreteria affari Istituzionali; 

• di dare atto che il provvedimento sarà trasmesso alla Direzione di cui sopra; 
• di sub impegnare la somma complessiva di € 4.966,60 a favore della ditta SIS.TEC SRL sull’impegno 

n. 5373/19-capitolo n. 43708/19 di bilancio parte corrente anno 2019  e come da aspetti contabili del 
presente provvedimento; 

• di dare atto che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento Ing. Cioni Filippo dichiara, in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario 
dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04678 

 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in questione è l’Ing. Cioni Filippo. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- CAPITOLATO SPECIALE APPALTO 
- ELENCO PREZZI UNITARI 
- VERBALE VERIFICA DEL PROGETTO 
- RELAZIONE TECNICA ECONOMICA 
- VERBALE DI VERIFICA 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- OFFERTA DITTA 
 
 
Firenze, lì 21/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Filippo Cioni 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04678 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 43708 0 19/005373 01 4966,6 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


